
78  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

publicada no DOE n° 34.310 de 13 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021-NDE, de 23 de 
agosto de 2021, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Porta-
ria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº1.250/2021-GAB/PAD. 
Belém,25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício 04/2021-NDE/SEDUC, de 
09/04/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 112/2014-GAB/PAD de 
16/06/2014, publicada no DOE n° 32.666 de 18/06/2014, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 156/2014-GAB/PAD de 14/08/2014, publicada no DOE nº 
32.708 de 19/08/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº1.251/2021-GAB/PAD. 
Belém,25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 03/2021-NDE/SEDUC, de 
23/08/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 120/2018-GAB/PAD de 
09/05/2018, publicada no DOE n° 33.615 de 11/05/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 279/2018-GAB/PAD de 31/10/2018, publicada no DOE nº 
33.732 de 01/11/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº1.252/2021-GAB/PAD. 
Belém,25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 03/2021-NDE/SEDUC, de 
23/08/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 143/2021-GAB/PAD de 
01/02/2021, publicada no DOE n° 34.478 de 02/02/2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 1.224/2021-GAB/PAD de 19/08/2021, publicada no DOE nº 
34.676 de 20/08/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 697096

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º 034/2021 - Sale|Seduc, publicada no Di-
ário Oficial N.º 34.554, de 16 de Abril de 2021:
ONDE SE LÊ: Ananindeua/PA
LEIA-SE: Belém/PA
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 697192

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48852/2021
OBJETIVO: Conduzir técnicos da DRTI para visita técnica visando a fisca-
lização de obras na EME Brejo Grande do Araguaia - Convênio 211/2018. 
Localizada no Município de Brejo Grande do Araguaia e na EEEM Dionísio 
Bentes - Convênio 235/2018, no Município de Rondon do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 16/08/2021 - 16/08/2021 Nº Diárias: 0
RONDON DO PARA / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 16/08/2021 - 
17/08/2021 Nº Diárias: 1
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / BELEM / 17/08/2021 - 18/08/2021 Nº 
Diárias: 1.5
NOME: CELSO VALENTE DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5890944  CPF: 69475385215
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696899
PORTARIA DE DIARIAS No. 48781/2021
OBJETIVO: MEMORANDO Nº 28/2021-NDE PAD 29/2020. PROCESSO Nº 
1344995/2019 E ANEXO Nº 1380310/2019. 4ª URE MUNICÍPIO: MARABÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 16/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 20/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
MATRÍCULA: 758027
CPF: 04931670210
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696900
PORTARIA DE DIARIAS No. 48793/2021
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA FISCALIZAÇÃO IN LOCO PARA LE-
VANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DE REVISÃO DE VALORES REPASSADOS 
PELO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR PETE/PA /2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 16/08/2021 - 19/08/2021 Nº Diárias: 3
BAIAO / BELEM / 19/08/2021 - 19/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813
CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696907
PORTARIA DE DIARIAS No. 48953/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para participar do Curso de Gestão do 
Novo Sistema de Informações Orçamentárias da Educaçâo - SIOPE, em 
Curitiba -Parana.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARANA / 24/08/2021 - 26/08/2021 Nº Diárias: 2
PARANA / BELEM / 26/08/2021 - 26/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: DELCIENE LOUREIRO CORREA
MATRÍCULA: 5946649
CPF: 56335512220
CARGO/FUNÇÃO:SECRETARIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO / 
DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696910
PORTARIA DE DIARIAS No. 48612/2021
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO DAS UNIDADES DE ENSINO REALIZAR TOMBAMENTO DE 
MATERIAIS REFERENTE AP PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
(PDDE/2019/2020) ATUALIZAÇÃO DAS SENHAS DOS GESTORES. EEEM 
ALACID NUNES, EEEM ITABOCAL, EEEM BANGU, EEEM ADÉLIA CARVALHO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 16/08/2021 - 18/08/2021 Nº Diárias: 2
IRITUIA / IPIXUNA DO PARA / 18/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 2
IPIXUNA DO PARA / BELEM / 20/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA ARAUJO TAVARES
MATRÍCULA: 761052
CPF: 55921493287


